РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ОЛЬГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АБИНСКОГО РАЙОНА

от 15.12.2023г.                                                                                            № 284-с
хутор Ольгинский

Об утверждении положения о дополнительном материальном обеспечении

лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной

службы в Ольгинском сельском поселении Абинского района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Краснодарского края от 21 июля 2005 г. № 920-КЗ «О

дополнительном материальном обеспечении лиц, замещавших государственные

должности и должности государственной гражданской службы Краснодарского

края», Совет Ольгинского сельского поселения Абинского района р е ш и л:

1. Утвердить положение о дополнительном материальном обеспечении лиц,

замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в

Ольгинском сельском поселении Абинского района согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:

- решение Совета Ольгинского сельского поселения Абинского района от

19 августа 2011 г. № 111-с «Об утверждении положения о дополнительном

материальном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности и

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления

Ольгинского сельского поселения»»;

- решение Совета Ольгинского сельского поселения Абинского района от

25 марта 2016 г. № 111-с «О внесении изменений в решение Совета Ольгинского

сельского поселения от 19 августа 2011 года № 111-с «Об утверждении положения

о дополнительном материальном обеспечении лиц, замещавших муниципальные

должности и должности муниципальной службы в органах местного

самоуправления Ольгинского сельского поселения»».

3. Обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте

органов местного самоуправления Ольгинского сельского поселения Абинского

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

  4. Решение вступает в силу на следующий день со дня его официального

обнародования.

Глава Ольгинского сельского поселения

Абинского района                                                                                А.И. Скрынько

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета

Ольгинского сельского поселения

Абинского района

от 15.12.2023 г. № 284-с

Положение
о дополнительном материальном обеспечении лиц, замещавших

муниципальные должности и должности муниципальной службы в

Ольгинском сельском поселении Абинского района

1.Общие положения

Настоящее Положение устанавливает основания и условия возникновения

права на дополнительное материальное обеспечение лиц, замещавших

муниципальные должности и должности муниципальной службы в Ольгинском

сельском поселении Абинского района.

Правовой основой для назначения дополнительного материального

обеспечения лицам, замещавшим муниципальные должности и должности

муниципальной службы в Ольгинском сельском поселении Абинского района,

являются Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом

Краснодарского края от 21 июля 2005 г. № 920-КЗ «О дополнительном

материальном обеспечении лиц, замещавших государственные должности и

должности государственной гражданской службы Краснодарского края»,

настоящее Положение.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении

2.1. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

а) общий стаж муниципальной службы – общая продолжительность

периодов осуществления муниципальной службы, государственной службы иных

видов и иной деятельности, предусмотренных Законом Краснодарского края

от 27 сентября 2007 г. № 1324-КЗ «О порядке исчисления стажа муниципальной

службы в Краснодарском крае»;

б) стаж муниципальной службы в Ольгинском сельском поселении

Абинского района – общая продолжительность периодов осуществления

муниципальной службы в Ольгинском сельском поселении Абинского района и

иных органах местного самоуправления Абинского района;

в) дополнительное материальное обеспечение лиц, замещавших

муниципальные должности и должности муниципальной службы в Ольгинском

сельском поселении Абинского района (далее - дополнительное материальное

обеспечение) - ежемесячная денежная выплата, осуществляемая в связи с

прекращением замещения муниципальной должности в Ольгинском сельском

поселении Абинского района (далее - муниципальная должность) и должности

муниципальной службы в Ольгинском сельском поселении Абинского района

(далее - должность муниципальной службы) при выходе на пенсию.

2.2. Информация о предоставлении мер социальной поддержки в

соответствии с настоящим решением размещается в Единой

государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение

(получение) указанной информации в Единой государственной информационной

системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным

законом от 17 июля 1999 г. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»;

3.Финансирование дополнительного материального обеспечения

Финансирование дополнительного материального обеспечения

производится за счет бюджета Ольгинского сельского поселения Абинского

района.

4. Условия назначения дополнительного материального обеспечения

4.1. Дополнительное материальное обеспечение устанавливается к сумме

начисленной страховой пенсии по старости или инвалидности, назначаемой в

соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ «О

страховых пенсиях», либо к сумме начисленной страховой пенсии по старости (по

инвалидности) и фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом

повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), назначенной на период

до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том

числе досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от

19 апреля 1991 г. № 1032-I «О занятости населения в Российской Федерации», и

выплачивается в порядке, утверждаемом постановлением администрации

Ольгинского сельского поселения Абинского района, в соответствии с настоящим

положением.

4.2. Установить, что за лицами, замещавшими муниципальные должности в

Ольгинском сельском поселении Абинского района, прекратившими исполнение

своих полномочий до 1 января 2017 г., сохраняется право на установление

дополнительного материального обеспечения и определение его размера в

соответствии с Положением о дополнительном материальном обеспечении лиц,

замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в

Ольгинском сельском поселении Абинского района, действовавшим до 1 января

2017 г. без учета изменений, внесенных настоящим решением.

За лицами, замещающими муниципальные должности в Ольгинском

сельском поселении Абинского района, приобретшими до 1 января 2017 г. право

на страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным

законом от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», имеющими на 1

января 2017 г. продолжительность исполнения полномочий по замещаемой

муниципальной должности в Ольгинском сельском поселении Абинского района

не менее одного года и продолжающими исполнять указанные полномочия на 1

января 2017 г., сохраняется право на установление дополнительного материального

обеспечения и определение его размера в соответствии с Положением о

дополнительном материальном обеспечении лиц, замещавших муниципальные

должности и должности муниципальной службы в Ольгинском сельском

поселении Абинского района, действовавшим до 1 января 2017 г. без учета

изменений, внесенных настоящим решением.

4.3. Лица, замещавшие муниципальные должности на постоянной (штатной)

основе и должности муниципальной службы, имеют право на дополнительное

материальное обеспечение в соответствии с настоящим положением при

прекращении исполнения полномочий по замещаемой муниципальной должности,

освобождении от замещаемой должности муниципальной службы и увольнении с

муниципальной службы после 1 января 1997 г. по следующим основаниям:

1) ликвидация администрации Ольгинского сельского поселения Абинского

района или сокращение штата муниципальных служащих;

2) достижение предельного возраста, установленного законодательством для

замещения должности муниципальной службы;

3) увольнение по собственному желанию в связи с выходом на пенсию или

увольнение по инициативе муниципального служащего в период получения пенсии

в соответствии с федеральными законами, указанными в пункте 4.1 настоящего

положения;

4) истечение срока полномочий лица, замещавшего муниципальную

должность или его отставки по собственному желанию.

4.4. Дополнительное материальное обеспечение устанавливается лицам,

замещавшим не менее 5 лет главные должности муниципальной службы в

Ольгинском сельском поселении Абинского района независимо от причины

увольнения с соответствующей должности муниципальной службы, при

соблюдении условий, предусмотренных в пункте 4.4 настоящего положения.

4.5. Дополнительное материальное обеспечение устанавливается лицам,

замещавшим должности муниципальной службы:

а) при наличии стажа муниципальной службы в администрации Ольгинского

сельского поселения Абинского района не менее 10 лет;

б) при общем стаже муниципальной службы, минимальная

продолжительность которого в соответствующем году, определяется согласно

приложению к настоящему Положению.

4.6. Специалист, ответственный за кадровое делопроизводство в

администрации Ольгинского сельского поселения Абинского района оформляет

справку о должностях, периоды службы (работы) в которых включаются в стаж

муниципальной службы.

4.7. Дополнительное материальное обеспечение не выплачивается в период

замещения муниципальной должности, замещаемой на постоянной (штатной)

основе и должности муниципальной службы, а также в период замещения

государственной должности и должности гражданской службы.

4.8. Дополнительное материальное обеспечение не устанавливается лицам,

замещавшим муниципальные должности муниципальной службы, которым в

соответствии с законодательством Российской Федерации назначен какой-либо

другой вид пенсии, кроме предусмотренных пунктом 4.1 настоящего положения.

Дополнительное материальное обеспечение лицам, получающим два вида пенсии,

устанавливается к пенсии по старости.

4.9. Дополнительное материальное обеспечение не устанавливается лицам,

замещавшим муниципальные должности, полномочия которых были прекращены

в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей,

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 г.

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом

от 7 мая 2013 г. № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь

счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть

и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

5. Размер дополнительного материального обеспечения

5.1. Лицам, замещавшим муниципальные должности и должности

муниципальной службы, размер дополнительного материального обеспечения

устанавливается в процентах к начисленным страховой пенсии по старости,

страховой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным

законом от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо страховой

пенсии по старости, назначенной на период до наступления возраста, дающего

право на страховую пенсию по старости, в том числе досрочно назначенной в

соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 г. № 1032-I «О

занятости населения в Российской Федерации» в следующем порядке:

а) главе Ольгинского сельского поселения Абинского района при

исполнении полномочий по замещаемой должности 4 года и более или при наличии

стажа муниципальной службы, минимальная продолжительность которого в

соответствующем году определяется согласно приложению к настоящему

Положению – 100 процентов;

б) лицам, замещавшим должности муниципальной службы, 45 процентов при

стаже муниципальной службы 10 лет в Ольгинском сельском поселении Абинского

района и увеличивается на 3 процента за каждый полный год сверх установленного

стажа муниципальной службы в Ольгинском сельском поселении Абинского

района, но не более 60 процентов.

6. Назначение дополнительного материального обеспечения,

перерасчет его размера, сроки назначения и перерасчета его выплаты

6.1. Назначение дополнительного материального обеспечения, производится

администрацией Ольгинского сельского поселения Абинского района после

возникновения права на его получение.

6.2. Дополнительное материальное обеспечение назначается с 1-го числа

месяца, в котором подано заявление о его установлении, но не ранее дня

возникновения права на него.

6.3. Перерасчет дополнительного материального обеспечения в связи с

увеличением его размера производится в соответствии с пунктом 8.3 настоящего

положения.

7.Срок, на который назначается, прекращается и возобновляется

дополнительное материальное обеспечение

 7.1. Дополнительное материальное обеспечение, установленное к страховой

пенсии по старости, назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28

декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо к страховой пенсии по

старости, назначенной на период до наступления возраста, дающего право на

страховую пенсию по старости, в том числе досрочно назначенной в соответствии

с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-I «О занятости

населения в Российской Федерации», назначается на срок действия настоящего

Положения.

7.2. Дополнительное материальное обеспечение, назначенное к пенсии по

инвалидности, устанавливается на срок инвалидности.

7.3. Выплата дополнительного материального обеспечения прекращается в

случае поступления лица, замещавшего муниципальную должность и (или)

должность муниципальной службы на муниципальную либо государственную

гражданскую службу, в случае его смерти, а также в случае признания его в

установленном порядке умершим или безвестно отсутствующим с 1-го числа

месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть либо вступило в силу

решение суда об объявлении его умершим или о признании его безвестно

отсутствующим.

7.4. Возобновление выплаты дополнительного материального обеспечения

производится с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором

администрацией Ольгинского сельского поселения Абинского района были

получены заявление о возобновлении выплаты дополнительного материального

обеспечения и соответствующие документы, в порядке, установленном для

первоначального назначения дополнительного материального обеспечения, исходя

из фактического размера пенсии и стажа муниципальной службы.

8. Порядок назначения, перерасчета размера, выплаты дополнительного

материального обеспечения

8.1. Назначение дополнительного материального обеспечения производится

администрацией Ольгинского сельского поселения Абинского района на

основании постановления администрации Ольгинского сельского поселения

Абинского района о назначении дополнительного материального обеспечения.

8.2. Перечень документов, необходимых для установления дополнительного

материального обеспечения, порядок обращения за ним, назначения, выплаты и

ведения учетной документации устанавливаются администрацией Ольгинского

сельского поселения Абинского района.

8.3. Ежегодно Централизованная бухгалтерия, запрашивает в органе,

осуществляющем пенсионное обеспечение, информацию о размере пенсии по

старости (инвалидности) получателя дополнительного материального обеспечения

по состоянию на 1 октября. При изменении размера пенсии по старости

(инвалидности), подтвержденного справкой органа осуществляющего пенсионное

обеспечение о размере страховой пенсии по старости (инвалидности) проводится

перерасчет.

Перерасчет производится один раз 1 января текущего года на основании

данных о размере пенсии по старости (инвалидности), представленных органом,

осуществляющим пенсионное обеспечение по состоянию на 1 октября года,

предшествующего перерасчету.

9. Заключительные положения

9.1. Нормативные правовые акты Ольгинского сельского поселения

Абинского района, принятые до дня вступления в силу настоящего положения и

предусматривающие условия, и нормы дополнительного материального

обеспечения лиц, замещавших муниципальные должности и (или) должности

муниципальной службы, применяются в части, не противоречащей настоящему

положению.

9.2. Гражданам, получавшим до вступления в силу настоящего положения

ежемесячную доплату к пенсии в соответствии с ранее установленными

требованиям дополнительное материальное обеспечение, устанавливается по

следующим нормам:

1) лицам, замещавшим должности муниципальной службы – 45 %, при стаже

муниципальной службы – 15 лет и увеличивается на 3 % за каждый полный год

сверх установленного стажа, но не более 60 %;

2) если стаж муниципальной службы менее 15 лет, то к размеру

дополнительного материального обеспечения, устанавливаемому согласно п.п.1

данного пункта вводится поправочный коэффициент К1, определяемый по

формуле:

 К1 = П1

        15

 где П1 – стаж муниципальной службы.

Начальник финансового отдела                                                     О.Г.Гикало

Приложение

к Положению

о дополнительном материальном

обеспечении лиц, замещавших

муниципальные должности и должности

муниципальной службы Ольгинского

сельского поселения Абинского района

Стаж

муниципальной службы для назначения дополнительного

материального обеспечения

Год назначения дополнительного

материального обеспечения

Стаж для назначения дополнительного

материального обеспечения в

соответствующем году

2017  15 лет 6 месяцев

2018  16 лет

2019  16 лет 6 месяцев

2020  17 лет

2021  17 лет 6 месяцев

2022  18 лет

2023  18 лет 6 месяцев

2024  19 лет

2025  19 лет 6 месяцев

2026 и последующие годы  20 лет»

Начальник финансового отдела                                                      О.Г. Гикало